
Araguari, sexta-feira, 20 de abril de 2018. ANO I - Edição 033

Diário Oficial Eletrônico
do Legislativo Municipal

A R A G U A R I - M I N A S G E R A I S

www.araguari.mg.leg.br                                                                                                                                       diario@araguari.mg.leg.br

e-DOLM

LEGISLAÇÃO/PORTARIA

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
MINAS GERAIS

****

Portaria nº 083 de 16 de abril de 2018.

  “Dispõe sobre Férias da servidora Isabela Silva de 
  Oliveira, ocupante do cargo de Assistente de  
  Gabinete V Símbolo CCL 05, da Câmara Municipal 
  de Araguari”.

 O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerias, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
 Art. 1º - Nos termos do Estatuto dos Funcionários Públicos 
Municipais, Lei nº 1.639 de 27 de fevereiro de 1974, concede a servidora 
Isabela Silva de Oliveira, Assistente de Gabinete V Símbolo CCL 05 deste 
Legisla�vo, trinta dias consecu�vos de férias regulamentares, referente 
ao período aquisi�vo de 2017 a 2018.
 Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente 
Portaria entra em vigor a par�r da presente data.

 Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 
16 de abril de 2018.

Luiz Antônio de Oliveira
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
MINAS GERAIS

****

Portaria nº 084 de 16 de abril de 2018.

  “Concede bene�cio à servidora Mara Lucia 
  Fernandes”.

 O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

 Art. 1º - Conceder a servidora Mara Lucia Fernandes 
Contadora deste Legisla�vo, os bene�cios consagrados no Ar�go 89 
Inciso I da Lei Orgânica do Município, (Quinto Qüinqüênio).
 Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente 
Portaria entra em vigor nesta data.

 Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 
16 de abril de 2018.

Luiz Antônio de Oliveira
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
MINAS GERAIS

****

Portaria nº 085 de 16 de abril de 2018.

  “Concede bene�cio à servidora Cleusa Aparecida 
  Vieira dos Reis”.

 O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

 Art. 1º - Conceder a servidora Cleusa Aparecida Vieira dos 
Reis Auxiliar Administra�vo deste Legisla�vo, os bene�cios 
consagrados no Ar�go 89 Inciso I da Lei Orgânica do Município, (Quinto 
Qüinqüênio).

 Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente 
Portaria entra em vigor nesta data.

 Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 
16 de abril de 2018.

Luiz Antônio de Oliveira
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
MINAS GERAIS

****

Portaria nº 086 de 16 de abril de 2018.

  “Concede bene�cio à servidora Cleusa Aparecida 
  Vieira dos Reis”.

 O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder a servidora Cleusa Aparecida Vieira dos 
Reis Auxiliar Administra�vo deste Legisla�vo, os bene�cios 
consagrados no Ar�go 89 Inciso I da Lei Orgânica do Município, (Quinto 
Qüinqüênio).
 Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente 
Portaria entra em vigor nesta data.

 Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 
16 de abril de 2018.

Luiz Antônio de Oliveira
Presidente



Araguari, sexta-feira, 20 de abril de 2018.

www.araguari.mg.leg.br                                                                                                                                       diario@araguari.mg.leg.brPágina 2

abril de 2018, enviado pelo Vereador Levi de Almeida Siqueira/MDB 
requerendo, com base no art. 44, § 1°, inciso I, da Lei Orgânica do 
Município, cumulada com o art. 22, § 1º, inciso I, do Regimento Interno, 
licença por tempo indeterminado, a par�r do dia quatro de abril de dois 
mil e dezoito, para a inves�dura em cargo de confiança na 
Administração Direta do Município, como secretário municipal de 
Governo; também, informando que irá optar “por receber os meus 
proventos através do Poder Execu�vo, no valor correspondente ao 
previsto para o cargo de Secretário, que passarei a ocupar, com a 
complementação a ser provida por esta Casa de Leis, para equiparação 
aos subsídios pagos aos Edis.” O�cio n. 22, de 5 de abril de 2018, dos 
líderes das bancadas do Par�do Social Liberal – PSL e do Par�do Verde – 
PV, indicando o Vereador Paulo Sérgio Oliveira do Vale para par�cipar 
da Comissão Legisla�va de Inquérito referente ao Carnaval de dois mil e 
dezoito. O�cio n. 099/2018 – Ins�tuto Estadual de Florestas – 
Coordenação Regional de Unidades de Conservação, encaminhando 
no�ficação sobre o zoneamento municipal na área de entorno do 
Parque Estadual do Pau Furado. O�cios enviados pelo Vereador 
Sebas�ão Joaquim Vieira: comunicando sua desfiliação do Par�do 
Republicano Progressista (PRP), bem como sua filiação ao Par�do Social 
Liberal (PSL); comunicando que foi por mo�vo de doença sua ausência 
na sessão ordinária da Câmara, realizada no dia três de abril do 
corrente, e solicitando que seja acatada esta jus�fica�va, para os fins do 
disposto no inciso X, do art. 40, do Regimento Interno da Câmara, 
combinado com o § 1º, do art. 1º, da Lei n. 5.806/2016. Então, foi 
comunicado ao plenário que a Mesa da Câmara acatou esta jus�fica�va 
e deferiu o pedido, considerando que o Vereador Sebas�ão Joaquim 
Vieira apresentou atestado firmado pelo doutor João Carlos Rodrigues 
de Moraes (CRM-MG 49.519). O�cio n. 001, de 9 de abril de 2018, 
enviado pela doutora Eunice Maria Mendes, comunicando, na 
qualidade de “1º Suplente de Vereador”, pela “Coligação Pelo Lado do 
Bem (PMDB/PPS/PMB)”, que não assumirá o cargo de Vereadora em 
subs�tuição ao Vereador licenciado Levi de Almeida Siqueira, em 
virtude de estar ocupando o cargo de secretária municipal do Trabalho e 
Ação Social. O�cio n. 232/2018 – Caixa Econômica Federal, em resposta 
ao requerimento n. 468/2018. O�cio n. 127/2018 – Correios, 
comunicando a celebração de convênio para operacionalização de 
Agência de Correios Comunitária. IV- LEITURA DE PARECERES- 
Primeiramente foi comunicado ao plenário, que o Vereador Levi de 
Almeida Siqueira (licenciado) e a Vereadora Virgínia Alcântara 
(proponente) serão subs�tuídos respec�vamente pelos Vereadores 
Giulliano Sousa Rodrigues e Dhiosney de Andrade, na comissão especial 
que analisará o projeto de resolução n. 003/2018; o Vereador Levi de 
Almeida Siqueira (licenciado) também será subs�tuído pelo Vereador 
Leonardo Rodrigues da Silva Neto, na comissão especial que analisará o 
projeto de resolução n. 004/2018. Os presidentes das comissões 
permanentes a seguir relacionadas encaminharam à Mesa da Câmara 
pareceres aos projetos em tramitação, conforme disposto no art. 79 do 
Regimento Interno. A Comissão Permanente de Legislação e Jus�ça 
emi�u pareceres pela aprovação dos projetos: a) de lei n. 064/2018 
(Ascamara); b) de emenda à Lei Orgânica do Município n. 085/2018 
(revogação do art. 96); c) de resolução n. 004/2016 (aprova as contas do 
Município referentes a dois mil e quatorze); nestes pareceres o 
Vereador Levi de Almeida Siqueira (licenciado) foi subs�tuído, nos dois 
primeiros pelo Vereador Dhioney de Andrade, e, no úl�mo pelo 
Vereador Lúcio Flávio Rodrigues da Cunha. A Comissão Permanente de 
Serviços Públicos, Obras, Agroindústria, Comércio, Habitação, Polí�ca 
Urbana e Rural emi�u pareceres pela aprovação dos projetos de lei n. 
064/2018 e de emenda à Lei Orgânica do Município n. 085/2018; nestes 
pareceres o Vereador Wanderlei Inácio assinou em subs�tuição ao 
Vereador Levi de Almeida Siqueira- licenciado. A Comissão Permanente 
de Finanças, Orçamento e Tomada de Contas emi�u parecer pela 
aprovação do projeto de lei n. 064/2018. A Comissão Permanente de 
Meio Ambiente emi�u parecer pela aprovação do projeto de lei n. 
064/2018. Comissão Especial, composta pelos Vereadores Warley 
Ferreira de Morais, Paulo Sérgio Oliveira do Vale e Giulliano Sousa 
Rodrigues, emi�u parecer pela aprovação do projeto de emenda à Lei 
Orgânica do Município n. 085/2018. Após a apresentação dos 
pareceres, o Vereador Luiz Antônio de Oliveira, assumiu a presidência 
dos trabalhos. V- APRESENTAÇÃO SEM DISCUSSÃO DE PROPOSIÇÕES- 
Os Vereadores a seguir relacionados solicitaram ao prefeito, por meio 
dos requerimentos: 1) Paulo Sérgio Oliveira do Vale: a) n. 629/2018- 
relatório sobre o transporte escolar nas zonas urbana e rural, 
especificando o nome do motorista, quilometragem rodada por mês no 

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
MINAS GERAIS

****

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
ESTADO DE MINAS GERAIS, REALIZADA NO DIA DEZ DE ABRIL DE DOIS 
MIL E DEZOITO. A Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, reuniu-se ordinariamente no dia dez de abril de dois mil e 
dezoito, terça-feira, às oito horas, em sua sede própria, situada na Rua 
Coronel José Ferreira Alves, número 758. O vice-presidente da Câmara, 
Vereador Cláudio Coelho Pereira, assumindo a presidência dos 
trabalhos, solicitou ao primeiro secretário que fizesse a chamada. I- 
PRIMEIRA CHAMADA- Responderam os Vereadores Ana Lúcia 
Rodrigues Prado/PTB, Cláudio Coelho Pereira/SD – vice-presidente, 
Leonardo Rodrigues da Silva Neto/PP, Paulo Sérgio Oliveira do Vale/PV, 
Virgínia Alcântara/PTC, Wanderlei Inácio/PRTB, Wellington Resende da 
Silva/PMN – segundo secretário, e Wesley Marcos Lucas de 
Mendonça/PPS – primeiro secretário. Então, invocando a proteção de 
Deus e em nome do povo araguarino, declarou aberta a sessão e 
solicitou ao primeiro secretário que fizesse a leitura das atas das sessões 
anteriores e das correspondências recebidas. II- LEITURA DAS ATAS DAS 
SESSÕES ANTERIORES- Foram lidas as atas das sessões ordinárias da 
Câmara, realizadas nos dias vinte e sete de março e três de abril de dois 
mil e dezoito. III- LEITURA DAS CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS- 
O�cios enviados pelo prefeito do Município: a) n.s 485, 508, 524/2018, 
em resposta aos requerimentos n.s 394, 395, 295/2018, da Vereadora 
Ana Lúcia Rodrigues Prado; b) n.s 500, 522/2018, em resposta aos 
requerimentos n.s 400, 397/2018, do Vereador Cláudio Coelho Pereira; 
c) n.s 483, 488/2018, em resposta aos requerimentos n.s 453, 
454/2018, do Vereador Giulliano Sousa Rodrigues; d) n.s 487, 
525/2018, em resposta aos requerimentos n.s 405, 320/2018, do 
Vereador Levi de Almeida Siqueira; e) n.s 480, 504, 505, 510, 511, 515, 
517/2018, em resposta aos requerimentos n.s 415, 419, 412, 334, 328, 
345, 379/2018, do Vereador Paulo Sérgio Oliveira do Vale; f) n.s 484, 
519/2018, em resposta aos requerimentos n.s 462, 305/2018, do 
Vereador Sebas�ão Joaquim Vieira; g) n.s 482, 518/2018, em resposta 
aos requerimentos n.s 420, 377/2018, da Vereadora Virgínia Alcântara; 
h) n.s 486, 506, 507, 514, 521, 523/2018, em resposta aos 
requerimentos n.s 427, 426, 429, 353, 386, 421/2018, do Vereador 
Warley Ferreira de Morais; i) n. 481/2018, em resposta ao 
requerimento n. 431/2018, do Vereador Wellington Resende da Silva; j) 
n. 478/2018, em resposta ao requerimento n. 438/2018, do Vereador 
Wesley Marcos Lucas de Mendonça; k) n.s 477, 489, 490, 501, 502, 503, 
509, 520/2018, em resposta aos requerimentos n.s 433, 402, 396, 445, 
403, 432, 372, 290/2018, subscritos por diversos Vereadores; l) n. 
513/2018, encaminhando o saldo bancário referente ao período de 
dezenove a vinte e oito de março do corrente; m) n. 558/2018, 
encaminhando o projeto de lei complementar n. 003/2018, que 
“Introduz adequações na Lei Complementar n. 95, de 13 de agosto de 
2013, que “Dispõe sobre a criação da Taxa do Serviço de Vigilância 
Sanitária no âmbito do Município de Araguari-MG, dando outras 
providências”; n) n. 560/2018, indicando como líder do governo 
municipal o Vereador Wesley Marcos Lucas de Mendonça – PPS; o) n. 
565/2018, encaminhando e solicitando urgência na apreciação dos 
projetos de lei: n. 065/2018, que “Autoriza a abertura de crédito 
adicional suplementar no vigente orçamento do Fundo Municipal de 
Assistência Social, no valor de R$423.000,00 (quatrocentos e vinte e 
três mil reais), para fazer face às obrigações decorrentes dos Convênios 
para a execução do projeto de trabalho social nos Residenciais Portal 
dos Ipês I e II, que entre si celebraram a Caixa Econômica Federal e o 
Município de Araguari, no âmbito do Programa Minha Casa Minha Vida 
– PMCMV”; e n. 066/2018, que “Autoriza a abertura de crédito adicional 
suplementar no vigente orçamento do Fundo Municipal de Assistência 
Social, no valor de R$292.500,00 (duzentos e noventa e dois mil e 
quinhentos reais), para fazer face às obrigações decorrentes da 
construção do Contrato de Repasse n. 827338/2016/FNAS/CAIXA, para 
a construção de Centro Público de Convivência.” O�cio n. 011, de 4 de 

ATAS/AVISOS/EXTRATOS/EDITAIS/NOTIFICAÇÕES



Araguari, sexta-feira, 20 de abril de 2018.

www.araguari.mg.leg.br                                                                                                                                       diario@araguari.mg.leg.brPágina 3

período de agosto a dezembro de dois mil e dezessete, região, valor 
pago mensalmente por motorista, valor total gasto mensalmente no 
citado período; b) n. 630/2018- relatório sobre o transporte escolar, nas 
zonas urbana e rural, especificando o nome do motorista, 
quilometragem por mês em fevereiro e março do corrente, região, valor 
pago mensalmente por motorista, valor total gasto mensalmente em 
fevereiro e março do corrente; c) n. 631/2018- cópia do contrato 
assinado entre a Prefeitura Municipal de Araguari e a empresa Reis & 
França Transporte e Turismo Ltda. – ME; d) n. 632/2018- que a 
Superintendência de Água e Esgoto – SAE encaminhe relatório geral 
sobre a dívida a�va da autarquia, discriminando os valores com 
respec�vos números de instalação, e as baixas efe�vadas em dois mil e 
dezessete e dois mil e dezoito; e) n. 633/2018- que informe o mo�vo do 
não funcionamento do consultório dentário do Centro de Atendimento 
Especializado – CAE; f) n. 634/2018- que a Superintendência de Água e 
Esgoto – SAE envie relatório sobre as baixas manuais de contas 
efetuadas pela senha de acesso de Jonathan Ba�sta Ferreira e do doutor 
André Fabiano dos Reis, superintendente da autarquia, com cópia dos 
respec�vos comprovantes de pagamento; g) n. 635/2018- que seja 
decretado estado de emergência nos cemitérios municipais da cidade, 
Bom Jesus e Park, bem como dos Distritos de Amanhece, de Piracaíba, 
de Santo Antônio, de Flores�na e da comunidade de Água Clara, 
conforme previsão constante do inciso IV do art. 24, da Lei Federal n. 
8.666, de 21 de junho de 1993- Lei de Responsabilidade Fiscal, que 
estabelece ser dispensável a licitação neste caso, para a execução dos 
serviços necessários; 2) Virgínia Alcântara: a) n. 636/2018- realização de 
campanha conscien�zando o motorista sobre a necessidade do uso do 
cinto de segurança, prevenção e punição do uso de celular ao volante, 
não transporte de crianças no banco da frente; b) n. 637/2018- 
intensificação e divulgação da “Campanha da Febre Amarela”; 3) 
Warley Ferreira de Morais: a) n. 638/2018- realização de manutenção 
nos parquinhos existentes nas praças da cidade; b) n. 639/2018- 
relatório sobre os gastos da Unidade de Pronto Atendimento – UPA, 
administrada pela en�dade Missão Sal da Terra; c) n. 640/2018- 
regularização da sinalização no cruzamento da Avenida Bahia com as 
Ruas Paissandú e João da Cruz Machado; d) n. 641/2018- 
esclarecimento sobre o não cumprimento da Lei Federal n. 4.950-
A/1966, que estabeleceu o piso mínimo nacional para os profissionais 
diplomados em Medicina Veterinária, destacando a necessidade da 
legislação ser aplicada, pois dos oito médicos veterinários, apenas um 
servidor teve seu direito garan�do por decisão judicial; 4) Lúcio Flávio 
Rodrigues da Cunha, Paulo Sérgio Oliveira do Vale, Warley Ferreira de 
Morais e Wesley Marcos Lucas de Mendonça: a) n. 644/2018- 
duplicação da Rua João Rodrigues da Cunha; 5) Ana Lúcia Rodrigues 
Prado, Lúcio Flávio Rodrigues da Cunha: a) n. 645/2018- restabelecer o 
Programa Mu�rão de O�almologistas; b) n. 646/2018-  que informe a 
data prevista para a realização de cirurgias de amígdala e de  adenoide; 
c) n. 649/2018- realização de limpeza nos bueiros do Residencial Canaã, 
no Bairro Novo Horizonte; d) n. 648/2018- realização de limpeza na Rua 
Jacyr Guedes da Costa, Bairro de Fá�ma, em frente ao Centro 
Educacional Municipal Neusa Rodrigues Teixeira; 6) Ana Lúcia 
Rodrigues Prado: a) n. 647/2018- designação de um servidor da área 
administra�va para atuar na Unidade Básica de Saúde do Bairro 
Amorim, no horário estendido; 7) Carlos Antônio de Brito Machado: a) 
n. 651/2018-  informações sobre a construção da nova sede da Terceira 
Companhia do Corpo de Bombeiros Militar, na Avenida Santos Dumont, 
Bairro Jardim Regina, especificando se existe alvará de construção, 
edital de licitação para elaboração do projeto e execução da obra (cópia 
do processo), empresa vencedora, valor referente a par�cipação do 
Município e disponibilizado até o momento; b) n. 652/2018- realização 
de limpeza no Residencial Bela Suíça II, pois o mato, lixo e entulho 
estariam provocando mau cheiro e o alagamento das ruas; c) n. 
653/2018- recuperação da rede de esgoto que estourou próximo ao 
número 251 da Rua Amélia Brandão de Morais, Bairro Santa Helena; 8) 
Carlos Antônio de Brito Machado, Wesley Marcos Lucas de Mendonça: 
a) n. 654/2018- implantação de mão única na Rua Amazonas; 9) 
Dhiosney de Andrade, Leonardo Rodrigues da Silva Neto: a) n. 655/2018 
e n. 656/2018- que informe o mo�vo da não renovação do contrato com 
os laboratórios de análises clínicas, sugerindo a realização de licitação 
para a contratação em tempo hábil; b) n. 659/2018- que informe o 
mo�vo do não fornecimento de pão aos servidores públicos municipais; 
10) Dhiosney de Andrade: a) n. 657/2018- relatório das no�ficações 
referentes aos terrenos baldios, sem calçada, etc., realizadas em dois 
mil e dezessete; b) n. 658/2018- que informe o mo�vo de não estarem 

sendo marcados exames de raios-x e de mamografia; c) n. 660/2018- 
cópia das notas fiscais referentes a aquisição de materiais didá�cos para 
a Secretaria Municipal de Educação, bem como do contrato social da 
empresa fornecedora e do processo de dispensa de licitação; 11) 
Giulliano Sousa Rodrigues, Wesley Marcos Lucas de Mendonça: a) n. 
662/2018- alteração do art. 23 da Lei Complementar n. 38, de 17 de 
outubro de 2005, que dispõe sobre os bens públicos municipais, 
passando de dois para quatro anos o prazo estabelecido para o 
cumprimento dos encargos previstos em contrato, visando a não 
revogação da doação de bens imóveis; 12) Giulliano Sousa Rodrigues, 
Lúcio Flávio Rodrigues da Cunha: a) n. 663/2018- designação de um 
médico para atender na Unidade Básica de Saúde da Família do Bairro 
Novo Horizonte, comunidade esta que, segundo os proponentes, 
estaria sem atendimento médico; 13) Giulliano Sousa Rodrigues, Lúcio 
Flávio Rodrigues da Cunha, Virgínia Alcântara, Wesley Marcos Lucas de 
Mendonça: a) n. 664/2018- recapeamento asfál�co das ruas do Bairro 
Gu�errez; 14) Giulliano Sousa Rodrigues: a) n. 665/2018- regularização 
da coleta de lixo na entrada principal de acesso ao Distrito de Flores�na 
e aos Clubes Uirapuru e Pirapi�nga. Os Vereadores Lúcio Flávio 
Rodrigues da Cunha e Warley Ferreira de Morais solicitaram ao doutor 
Felipe Gomes de Araújo- promotor de Jus�ça da Infância e Juventude 
(requerimento n. 642/2018), que verifique o cumprimento de 
disposi�vo da Lei Federal n. 10.097, de 19 de dezembro de 2000, que 
obriga os estabelecimentos de qualquer natureza “a empregar e 
matricular nos cursos dos Serviços Nacionais de Aprendizagem número 
de aprendizes equivalente a cinco por cento, no mínimo, e quinze por 
cento, no máximo, dos trabalhadores existentes em cada 
estabelecimento, cujas funções demandem formação profissional.” Os 
Vereadores Lúcio Flávio Rodrigues da Cunha, Warley Ferreira de Morais 
e Wesley Marcos Lucas de Mendonça, cumprimentaram o prefeito do 
Município, Marcos Coelho de Carvalho (requerimento n. 643/2018), 
pela nomeação do senhor Levi de Almeida Siqueira para ocupar o cargo 
de secretário municipal de Governo; também, cumprimentaram o 
secretário municipal de Educação, Werlei Ferreira de Macedo e equipe, 
pelo desenvolvimento do Programa de Educação Ambiental “Gira Sol.” 
A Vereadora Ana Lúcia Rodrigues solicitou o envio de o�cio de pêsames 
(requerimento n. 650/2018) à família do senhor José Henrique Corsino. 
Os Vereadores Ana Lúcia Rodrigues Prado, Carlos Antônio de Brito 
Machado, Cláudio Coelho Pereira, Dhiosney de Andrade, Giulliano 
Sousa Rodrigues, Leonardo Rodrigues da Silva Neto, Lúcio Flávio 
Rodrigues da Cunha, Paulo Sérgio Oliveira do Vale, Sebas�ão Joaquim 
Vieira, Virgínia Alcântara, Wanderlei Inácio, Warley Ferreira de Morais e 
Wesley Marcos Lucas de Mendonça, apresentaram o requerimento n. 
661/2018, contendo número regimental de assinaturas, solicitando a 
dispensa dos inters�cios regimentais, para discussão e votação do 
projeto de lei n. 064/2018. O Vereador Giulliano Sousa Rodrigues 
apresentou as seguintes proposições: a) requerimento n. 666/2018, 
solicitando o envio de o�cio de pêsames à família da senhora Ercília 
Lúcia do Nascimento; b) requerimentos n. 667/2018, cumprimentando 
a Igreja do Evangelho Pleno Quadrangular Central, pela apresentação 
do “Auto da Páscoa”; c) projeto de lei n. 067/2018, que “Dispõe sobre a 
criação do “Programa Duas Rodas com Segurança”, no âmbito do 
Município de Araguari- Minas Gerais”; d) projeto de lei n. 068/2018, que 
“Dispõe sobre a obrigatoriedade em todo atendimento nutricional com 
a orientação de profissional nutricionista, em todas as Unidades Básicas 
de Saúde do Município de Araguari.” A Vereadora Virgínia Alcântara 
apresentou o projeto de decreto legisla�vo n. 010/2018, que “Concede 
o Diploma de Honra ao Mérito ao Colégio Berlaar Sagrado Coração de 
Jesus”- com apoio dos Vereadores Ana Lúcia Rodrigues Prado, 
Wanderlei Inácio e Wesley Marcos Lucas de Mendonça. O Vereador 
Warley Ferreira de Morais apresentou moção (n. 023/2018) de aplauso 
aos senhores Osvaldo Pereira da Rocha e Maria das Dores Rocha, pela 
realização da “Festa de Santos Reis”, na comunidade de Santa Edwiges, 
no Bairro Gu�errez. A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Araguari 
apresentou o projeto de lei complementar n. 004/2018, que “Revoga os 
art.s 53 e 54 e, por consequência, os anexos II e III, da Lei Complementar 
n. 062, de 30 de setembro de 2009, que dispõe sobre o Plano de 
Carreiras dos Servidores da Câmara Municipal de Araguari, dando 
outras providências.” O requerimento n. 661/2018 foi aprovado por 
treze votos. VI- ORADORES INSCRITOS- Encontravam-se inscritos os 
Vereadores Carlos Antônio de Brito Machado, Virgínia Alcântara, 
Sebas�ão Joaquim Vieira, Leonardo Rodrigues da Silva Neto, Warley 
Ferreira de Morais, Dhiosney de Andrade, Paulo Sérgio Oliveira do Vale, 
Wesley Marcos Lucas de Mendonça, Cláudio Coelho Pereira. Fizeram 



Araguari, sexta-feira, 20 de abril de 2018.

www.araguari.mg.leg.br                                                                                                                                       diario@araguari.mg.leg.brPágina 4

uso da tribuna, como oradores inscritos, os Vereadores Carlos Antônio 
de Brito Machado, Leonardo Rodrigues da Silva Neto, Warley Ferreira 
de Morais, Dhiosney de Andrade, Paulo Sérgio Oliveira do Vale, Wesley 
Marcos Lucas de Mendonça e Cláudio Coelho Pereira; os demais 
dispensaram. O Vereador Carlos Antônio de Brito Machado discorreu 
sobre o requerimento apresentado por ele para que os CRAS (Centro de 
Referência e Assistência Social) isentassem os eleitores que �vessem 
pendências com a Jus�ça Eleitoral. O Vereador Leonardo Rodrigues da 
Silva Neto explanou sobre a demora na resposta dos requerimentos por 
parte da prefeitura. O Vereador Warley Ferreira de Morais falou sobre a 
necessidade de agilidade no projeto de Lei da Associação dos 
Universitários. O Vereador Dhiosney de Andrade explanou sobre os 
problemas enfrentados pela atual administração na área da Saúde. Os 
Vereadores Leonardo Rodrigues da Silva Neto e Giulliano Sousa 
Rodrigues parabenizaram o trabalho do Vereador Dhiosney de 
Andrade. O Vereador Paulo Sérgio Oliveira do Valediscorreu sobre 
denúncias de irregularidades na SAE (Superintendência de Água e 
Esgoto). O Vereador Wesley Marcos Lucas de Mendonça falou sobre os 
trâmites legais para contratação de servidores públicos efe�vos. O 
Vereador Cláudio Coelho Pereira explanou sobre o Regimento Interno 
desta Casa de Leis e comentou sobre o emprés�mo de maquinário 
agrícola por parte do Execu�vo para um produtor rural, que segundo o 
Vereador, ocorreu de forma indevida. *Para fazer uso da tribuna livre, 
havia sido convocado o secretário municipal de Fazenda- Marcos 
Augusto Póvoa de Carvalho, por meio do requerimento n. 410/2018, de 
autoria do Vereador Paulo Sérgio Oliveira do Vale. Porém, o prefeito do 
Município encaminhou o�cio comunicando que, atualmente, o senhor 
José Ricardo Resende de Oliveira ocupa interinamente o cargo de 
secretário municipal de Fazenda. VII- SEGUNDA CHAMADA- 
Responderam os Vereadores Ana Lúcia Rodrigues Prado/PTB, Carlos 
Antônio de Brito Machado/PSL, Cláudio Coelho Pereira/SD, Dhiosney 
de Andrade/PTC, Giulliano Sousa Rodrigues/PTC, Leonardo Rodrigues 
da Silva Neto/PP, Lúcio Flávio Rodrigues da Cunha/PSDB, Luiz Antônio 
de Oliveira/PSDB, Paulo Sérgio Oliveira do Vale/PV, Sebas�ão Joaquim 
Vieira/PSL, Virgínia Alcântara/PTC, Wanderlei Inácio/PRTB, Warley 
Ferreira de Morais/PMB, Wellington Resende da Silva/PMN e Wesley 
Marcos Lucas de Mendonça/PPS. VIII- DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DOS 
PROJETOS EM PAUTA- Encontravam-se na pauta desta sessão ordinária 
os projetos a seguir relacionados; antecedendo cada votação, foi 
anunciada a discussão da matéria. Em votação o projeto de lei 
complementar n. 001/2018, de autoria da Mesa da Câmara, foram 
aprovados por quatorze votos: a) pareceres das Comissões 
Permanentes de Legislação e Jus�ça, de Serviços Públicos, de Finanças, 
Orçamento e Tomada de Contas; b) projeto de lei complementar n. 
001/2018 e o parecer da Comissão Permanente de Redação que, após 
efetuar as necessárias correções quanto aos aspectos grama�cal e 
lógico, registrou a íntegra do texto final no parecer e transformou este 
na Proposição de Lei Complementar n. 003, de 10 de abril de 2018, que 
“Introduz alterações na Lei Complementar n. 062, de 30 de setembro de 
2009, que dispõe sobre o Plano de Cargos e Carreiras dos Servidores da 
Câmara Municipal de Araguari, modificada pela Lei Complementar n. 
083, de 28 de janeiro de 2013, pela Lei Complementar n. 136, de 12 de 
setembro de 2016, e pela Lei Complementar n. 137, de 30 de agosto de 
2017, com a ex�nção de cargos de provimento em comissão e promove 
alterações nas normas gerais de enquadramento, dando outras 
providências.” Em votação o projeto de lei n. 037/2018, de autoria do 
Execu�vo, foram aprovados por quatorze votos: a) pareceres das 
Comissões Permanentes de Legislação e Jus�ça, de Serviços Públicos, 
de Finanças, Orçamento e Tomada de Contas, de Educação e Cultura; b) 
projeto de lei n. 037/2018 e o parecer da Comissão Permanente de 
Redação que, após efetuar as necessárias correções quanto aos 
aspectos grama�cal e lógico, registrou a íntegra do texto final no 
parecer e transformou este na Proposição de Lei n. 042, de 10 de abril 
de 2018, que “Altera a redação do art. 6º da Lei n. 3.797, de 20 de 
novembro de 2002, que introduziu alterações na Lei n. 3.635, de 21 de 
dezembro de 2001, que ins�tuiu a Fundação Araguarina de Educação e 
Cultura, dando outras providências.” Quando da discussão do projeto 
de lei n. 039/2018, o plenário aprovou por quatorze votos, o pedido de 
vista, por quinze dias, formulado pelo Vereador Dhiosney de Andrade. 
Em votação o projeto de lei n. 041/2018, de autoria do Execu�vo, foram 
aprovados por quatorze votos: a) pareceres das Comissões 
Permanentes de Legislação e Jus�ça, de Serviços Públicos, de Finanças, 
Orçamento e Tomada de Contas, da Juventude; b) projeto de lei n. 
041/2018 e o parecer da Comissão Permanente de Redação que, após 

efetuar as necessárias correções quanto aos aspectos grama�cal e 
lógico, registrou a íntegra do texto final no parecer e transformou este 
na Proposição de Lei n. 043, de 10 de abril de 2018, que “Autoriza a 
abertura de crédito especial para a criação de dotação no vigente 
orçamento da Secretaria Municipal de Administração, obje�vando o 
pagamento de despesas de pessoal decorrentes do contrato de 
terceirização do Programa Jovem Aprendiz, mediante anulação parcial 
da dotação que menciona, no valor de R$145.267,20 (cento e quarenta 
e cinco mil, duzentos e sessenta e sete reais e vinte centavos).” Em 
votação o projeto de lei n. 048/2018, de autoria do Execu�vo, foram 
aprovados por quatorze votos: a) pareceres das Comissões 
Permanentes de Legislação e Jus�ça, de Serviços Públicos, de Finanças, 
Orçamento e Tomada de Contas, da Juventude; b) projeto de lei n. 
048/2018 e o parecer da Comissão Permanente de Redação que, após 
efetuar as necessárias correções quanto aos aspectos grama�cal e 
lógico, registrou a íntegra do texto final no parecer e transformou este 
na Proposição de Lei n. 044, de 10 de abril de 2018, que “Ins�tui o 
Programa Jovem Aprendiz e autoriza a Administração Pública Indireta a 
celebrar Termo de Fomento com en�dades qualificadas em formação 
técnico-profissional metódica, dando outras providências.” Em votação 
o projeto de resolução n. 002/2018, de autoria da Mesa da Câmara, 
foram aprovados por quatorze votos: a) pareceres da Comissão 
Permanente de Legislação e Jus�ça, de Serviços Públicos, de Finanças, 
Orçamento e Tomada de Contas; b) projeto de resolução n. 002/2018 e 
o parecer da Comissão Permanente de Redação, efetuando as 
necessárias correções quanto aos aspectos grama�cal e lógico, sendo 
que referido projeto, promulgado pelo presidente da Câmara, foi 
conver�do na Resolução n. 086, de 10 de abril de 2018, que 
“Regulamenta disposi�vos da Lei n. 6.021, de 16 de março de 2018, que 
dispõe sobre a ins�tuição de verba indenizatória em razão de a�vidade 
inerente ao exercício do mandato parlamentar, e dá outras 
providências”, a ser publicado no Diário Oficial Eletrônico do Legisla�vo 
Municipal- e-DOLM. No parecer da Comissão de Redação ao projeto de 
resolução n. 002/2018, os membros desta Comissão e também 
proponentes do projeto (presidente, vice-presidente e primeiro 
secretário da Mesa Diretora), foram subs�tuídos respec�vamente 
pelos Vereadores Leonardo Rodrigues da Silva Neto, Dhiosney de 
Andrade e Virgínia Alcântara, presidentes das Comissões Permanentes 
de Legislação e Jus�ça, de Finanças e de Serviços Públicos. Em votação o 
projeto de decreto legisla�vo n. 008/2018, de autoria dos Vereadores 
Leonardo Rodrigues da Silva Neto, Virgínia Alcântara, Warley Ferreira de 
Morais, Wellington Resende da Silva e Wesley Marcos Lucas de 
Mendonça- com apoio dos Vereadores Ana Lúcia Rodrigues Prado, 
Sebas�ão Joaquim Vieira, Wanderlei Inácio, foram aprovados por 
quatorze votos: a) pareceres da Comissão Permanente de Legislação e 
Jus�ça e da Comissão Especial; b) projeto de decreto legisla�vo n. 
008/2018 e o parecer da Comissão Permanente de Redação, efetuando 
as necessárias correções quanto aos aspectos grama�cal e lógico, 
sendo que referido projeto, promulgado pelo presidente da Câmara, foi 
conver�do no Decreto Legisla�vo n. 904, de 10 de abril de 2018, que 
“Concede o Diploma de Honra ao Mérito ao Operário Esporte Clube”, a 
ser publicado no Diário Oficial Eletrônico do Legisla�vo Municipal- e-
DOLM. No parecer da Comissão de Redação ao projeto de decreto 
legisla�vo n. 008/2018, o Vereador Wesley Marcos Lucas de Mendonça 
(proponente) foi subs�tuído pela Vereadora Virgínia Alcântara. Em 
votação o projeto de decreto legisla�vo n. 009/2018, de autoria do 
Vereador Wesley Marcos Lucas de Mendonça- com apoio dos 
Vereadores Wanderlei Inácio e Wellington Resende da Silva, foram 
aprovados por quatorze votos: a) pareceres da Comissão Permanente 
de Legislação e Jus�ça e da Comissão Especial; b) projeto de decreto 
legisla�vo n. 009/2018 e o parecer da Comissão Permanente de 
Redação, efetuando as necessárias correções quanto aos aspectos 
grama�cal e lógico, sendo que referido projeto, promulgado pelo 
presidente da Câmara, foi conver�do no Decreto Legisla�vo n. 905, de 
10 de abril de 2018, que “Concede o Título de Cidadão Honorário de 
Araguari ao Excelen�ssimo Senhor Antônio Naves de Oliveira”, a ser 
publicado no Diário Oficial Eletrônico do Legisla�vo Municipal- e-
DOLM. No parecer da Comissão de Redação ao projeto de decreto 
legisla�vo n. 008/2018, o Vereador Wesley Marcos Lucas de Mendonça 
(proponente) foi subs�tuído pela Vereadora Virgínia Alcântara. Em 
votação o projeto de lei n. 064/2018, de autoria do Execu�vo, foram 
aprovados por quatorze votos: a) pareceres das Comissões 
Permanentes de Legislação e Jus�ça, de Serviços Públicos, de Finanças, 
Orçamento e Tomada de Contas, e de Meio Ambiente; b) projeto de lei 



Araguari, sexta-feira, 20 de abril de 2018.

Diário Oficial Eletrônico
do Legislativo Municipal

A R A G U A R I - M I N A S G E R A I S

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Coronel José Ferreira Alves, 758, Centro.

Araguari, Minas Gerais. (34) 3249 1100
www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br

EXPEDIENTE
PRESIDENTE: Luiz Antônio de Oliveira (Luiz Construtor)
EDITORA: Sávia de Lima Mar�ns
CONSULTOR JURÍDICO: Dr. Hamilton Flávio de Lima

Ins�tuído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017, proposta pela Mesa Diretora Gestão 2017/2018.

e-DOLM

PAUTA DA SESSÃO DO DIA 24/04/2018

PL 039/2018: “Transforma Assessoria Especial An�drogas, constante 
da estrutura orgânica básica da Secretaria Municipal de Polí�cas sobre 
Drogas, em Assessoria Especial de Recursos Humanos, dando outras 
providências Execu�vo”. Autor: .

PR 004/2018: “Aprova as contas da Prefeitura Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, rela�vas ao exercício de 2014 (dois mil e 
quatorze Comissão Permanente de Finanças e Tomada de ”. Autor: 
Contas.

Proposta de Emenda à Lei Orgânica do Município n.085/2018: 
“Revoga o 'caput' e o parágrafo único do art. 96, da Lei Orgânica do 
Município, resguardando os direitos adquiridos dos servidores que até 
então implementaram as condições necessárias para incorporação da 
remuneração do cargo que ocupava dando outras providências”. Autor: 
Execu�vo.

OBS: Pauta sujeita a alteração.

NÃO HOUVE APROVAÇÃO DE PROJETOS
NA SESSÃO DIA 17/04/2018.

n. 064/2018 e o parecer da Comissão Permanente de Redação que, 
após efetuar as necessárias correções quanto aos aspectos grama�cal e 
lógico, registrou a íntegra do texto final no parecer e transformou este 
na Proposição de Lei n. 045, de 10 de abril de 2018, que “Autoriza o 
Município de Araguari realizar parceria com a organização da sociedade 
civil Associação dos Catadores de Materiais Recicláveis de Araguari - 
ASCAMARA, dando outras providências” (visando à estruturação do 
trabalho de separação e preparação de materiais recicláveis para fins de 
encaminhamento para reciclagem, dentro dos l imites das 
possibilidades financeiras consignadas no Orçamento Municipal, e em 
observância aos disposi�vos da Lei Federal n. 13.019, de 31 de julho de 
2014). IX- DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA DA SESSÃO ANTERIOR- Foram 
aprovadas sem restrições, por quatorze votos, as atas das sessões 
ordinárias da Câmara realizadas nos dias vinte e sete de março e três de 
abril de dois mil e dezoito. X- DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DOS 
REQUERIMENTOS- Foram aprovados, por quatorze votos, os 
requerimentos n.s 629, 630, 631, 632, 633, 634, 635, 636, 637, 639, 640, 
641, 642, 643, 645, 646, 647, 648, 649, 650, 651, 652, 653, 655, 657, 
658, 659, 660, 662, 663, 665, 666, 667/2018. Não foram apreciados os 
requerimentos n.s 638, 644, 654, 656, 664/2018, pois os pedidos 
constantes destes já foram formulados por meio dos requerimentos n.s 
133, 301, 517, 655, 440/2018, respec�vamente. Também foi aprovada 
por quatorze votos a moção de aplauso n. 023/2018. O plenário ainda 
aprovou, por onze votos (três contra), o pedido formulado pelo prefeito 
por meio do o�cio n. 519/2018, de prorrogação do prazo para 
encaminhamento de resposta ao requerimento n. 305/2018, 
prorrogação esta a par�r do encerramento do prazo inicial. XI- ORDEM 
DO DIA DA PRÓXIMA SESSÃO- Ficaram para a ordem do dia da próxima 
sessão ordinária os projetos que contarem com todos os pareceres das 
comissões, especialmente o projeto de lei n. 033/2018, pois o prazo 
para apreciação vence no próximo dia onze. O presidente solicitou aos 
líderes das bancadas dos par�dos representados na Câmara Municipal, 
que indicassem, por escrito, os membros que irão compor a Comissão 
Legisla�va de Inquérito solicitada por meio do requerimento n. 
346/2018, para que seja expedido o respec�vo decreto de cons�tuição 
da referida comissão. XII- CHAMADA FINAL- Responderam os 
Vereadores Ana Lúcia Rodrigues Prado/PTB, Carlos Antônio de Brito 
Machado/PSL, Cláudio Coelho Pereira/SD, Dhiosney de Andrade/PTC, 
Giulliano Sousa Rodrigues/PTC, Leonardo Rodrigues da Silva Neto/PP, 
Lúcio Flávio Rodrigues da Cunha/PSDB, Luiz Antônio de Oliveira/PSDB, 
Paulo Sérgio Oliveira do Vale/PV, Sebas�ão Joaquim Vieira/PSL, Virgínia 
Alcântara/PTC, Wanderlei Inácio/PRTB, Warley Ferreira de 
Morais/PMB, Wellington Resende da Silva/PMN e Wesley Marcos Lucas 
de Mendonça/PPS; ausente na sessão o Vereador Jander Souza 
Patrocínio/PSB;  licenciado  o  Vereador Levi de Almeida Siqueira/MDB.  

O horário de duração da presente sessão foi prorrogado no decorrer 
desta, por duas horas, após aprovação do plenário. O presidente Luiz 
Antônio de Oliveira agradeceu a presença de todos, convocou os 
Vereadores para a próxima sessão ordinária da Câmara, a realizar-se às 
oito horas do dia dezessete de abril do corrente; e, às treze horas e trinta 
minutos, declarou encerrada a sessão. Câmara Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, em dez de abril de dois mil e dezoito.
Ata aprovada por quinze votos. Sala das sessões, em dezessete de abril 
de dois mil e dezoito. - Vereador Luiz Antônio de Oliveira-presidente; - 
Vereador Wesley Marcos Lucas de Mendonça- primeiro secretário.

CONHEÇA
O LEGISLATIVO MUNICIPAL
E ACOMPANHE O TRABALHO
DE SEUS REPRESENTANTES.
Acesse o site

www.araguari.mg.leg.br
Fique por dentro de tudo que acontece na Câmara Municipal.


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5

		2018-04-20T15:34:47-0300
	ARAGUARI CAMARA MUNICIPAL:23099229000120




